
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 26 
января 2018 года № 76 "Об утверждении Правил организации деятельности акцизного 
поста"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 13 ноября 2018 года № 992. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 декабря 2018 года 
№ 17933
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 26 января 2018 приказ
года № 76 "Об утверждении Правил организации деятельности акцизного поста" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 16361, опубликован 1 марта 2018 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов) следующие изменения:
      в  организации деятельности акцизного поста, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Руководство и координация деятельности акцизного поста осуществляется 
руководителями органов государственных доходов по областям, городам 
республиканского значения и столицы (далее – органы государственных доходов) по 
месту осуществления производства подакцизных товаров.";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Должностное лицо, находящееся на акцизном посту, осуществляет контроль за:
      1) соблюдением налогоплательщиком требований законодательства Республики 
Казахстан, регулирующего производство и оборот подакцизных товаров;
      2) отводом и (или) отпуском подакцизных товаров исключительно через 
измеряющие аппараты или реализацией (розливом) через приборы учета, а также 
эксплуатацией таких приборов учета в опломбированном виде, в частности:
      функционированием контрольных приборов учета в соответствии с  Правилами
оснащения технологических линий производства этилового спирта и (или) алкогольной
продукции контрольными приборами учета, их функционирования и осуществления 
учета, кроме производства виноматериала, а также пива и пивного напитка, 
производственные мощности, которых ниже четырехсот тысяч декалитров в год, 
утвержденными приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 сентября 
2015 года № 498 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 12219) и  и требованиями по Правилами
оснащению резервуаров производственных объектов производителей нефтепродуктов, 



баз нефтепродуктов и автозаправочных станций (кроме автозаправочных станций 
передвижного типа) контрольными приборами учета, утвержденными приказом 
Министра финансов Республики Казахстан от 16 марта 2016 года № 126 (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 13607);
      передачей данных об объемах производства, перемещения и реализации, этилового 
спирта, алкогольной продукции и бензина (за исключением авиационного), дизельного 
топлива через контрольные приборы учета (далее –КПУ) в Комитет;
      целостностью одноразовых индикаторных контрольных пломб (далее – пломба):
      на контрольных приборах учета;
      в местах установления пломб (к 1 и 15 числу ежемесячно):
      от ректификационной колонны до КПУ (для производителей этилового спирта);
      от выхода емкости готовой продукции до КПУ (для производителей алкогольной 
продукции);
      пломбированием, в случае осуществления ремонтных работ, замены оборудования, 
приостановления действия лицензии, а также на нерабочий период времени и время 
простоя:
      линий по производству этилового спирта и (или) алкогольной продукции;
      складских помещений, предназначенных для хранения отдельных видов 
подакцизных товаров (в случае приостановления действия лицензии, а также на 
нерабочий период времени и время простоя);
      кранов подачи этилового спирта со спиртохранилища в производство алкогольной 
продукции;
      впускных и выпускных трубопроводов купажного цеха производителя алкогольной 
продукции;
      кранов (вентилей) впускных и (или) выпускных трубопроводов организаций, 
осуществляющих компаундирование бензина (за исключением авиационного), 
дизельного топлива;
      кранов отпуска (реализации) бензина (за исключением авиационного), дизельного 
топлива;
      фиксированием места срыва или повреждения (фото, видеосъемка), в случае 
обнаружения срыва или повреждения пломбы (за исключением возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера);
      фиксированием несанкционированного вмешательства в работу КПУ и (или) 
выявления оборудованием технического зрения учетно-контрольных марок, не 
поддающихся идентификации;
      3) соблюдением налогоплательщиком порядка маркировки отдельных видов 
подакцизных товаров, в частности проводит выборочную проверку подлинности 



учетно-контрольных марок (не менее 100 бутылок каждого вида выпускаемой 
продукции) на алкогольную продукцию посредством специальных приборов;
      4) движением готовой продукции, учетно-контрольных марок или акцизных марок."
;
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Должностное лицо, находящееся на акцизном посту, вправе:
      1) обследовать с соблюдением требований законодательства Республики Казахстан 
административные, производственные, складские, торговые, подсобные помещения 
налогоплательщика, используемые для производства, хранения и реализации 
подакцизных товаров, снимать остатки в производственных помещениях, на складах 
готовой продукции, используемых для хранения и реализации подакцизных товаров, о 
чем составляет акт снятия остатков отдельных видов подакцизных товаров по форме, 
согласно  к настоящим Правилам;приложению 2
      2) присутствовать при реализации подакцизных товаров;
      3) осматривать грузовые транспортные средства, выезжающие (въезжающие) с 
территории (на территорию) налогоплательщика;
      4) пломбировать на нерабочий период времени и время простоя:
      линии по производству отдельных видов подакцизных товаров таким образом, 
чтобы исключалось их использование и функционирование;
      краны подачи этилового спирта со спиртохранилища в производство алкогольной 
продукции;
      краны (вентили) подачи сырой нефти, нефтепродуктов в производство отдельных 
видов нефтепродуктов;
      въездные и выездные ворота производителя или оптовика (по согласованию с 
производителем или оптовиком);
      впускные и выпускные трубопроводы купажного цеха производителя алкогольной 
продукции;
      краны (вентили) впускных и выпускных трубопроводов предприятия, 
осуществляющего компаундирование нефтепродуктов и 
мининефтеперерабатывающего завода;
      складские помещения, предназначенные для хранения отдельных видов 
подакцизных товаров;
      краны отпуска (реализации) бензина, дизельного топлива.".
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское



государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский 
центр правовой информации" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта
.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов 
Республики Казахстан А. Смаилов
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